



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro: LII.

Dnia 30. Czerwca



- - - - - *in axe sereno*
Clara micant, & progrediuntur sidera, quidquid
Ranc atro ex limo, factâ que palude coarcent.
Bernard: Guilelmini Lib. II. Ser. III.

Mci Panie Szczyrzecki

MAm wielką obligacyą W. M. Panu
żeś uzaleniem się Przyjacielskim na
Jch Mciow Parafianow, pociągnął pioro
moie do wytknienia y naganienia nalogu
zageſzczonego w kraiu naszym obmowy
z uwlaczaniem ſławie, y honorowi go-
dnych oſob. Język ludzki ieſt wpra-
dwie instrumentem arcypożytecznym,
Ddd y dziel-

y dzielnym do ziednania szczęśliwości
 człowiekowi, kiedy chodzi po cuglach
 rozumu. Ale niechay tenże sam roz-
 chełzna się y wpadnie w nałog obrzydliwy
 wielomostwa, stanie się wktotce ste-
 kiem wszystkich nieprawości, y niespo-
 koiności dla człowieka. Coż miłszego,
 poważnieyszego, y w społeczeństwie za-
 bawnieyszego, nad człowieka umiejące-
 go dobrze mówić, y dobrze milczeć.
 Mówić dobrze, jest mówić: sprawiedli-
 wie, uczciwie, prawdziwie, pożytecznie,
 y z ochroną bliźniego.

Milczeć dobrze, jest milczeć w czasie
 przyzwoitym, w okolicznościach właści-
 wych, y przy osobach do rozmowy nie-
 należących. Gdyby te dwa charaktery
 miały języki ludzkie, cożby to za
 zgoda, miłość, uszanowanie, co za środ-
 ki pokoy, y iednomysłność mieszkały w
 życiu towarzyskim. Domy stawały by
 się ziemskimi Rajami. Schadzki, wizy-
 ty, kompanie, byłyby iedyną roskoszą
 dla mówiących y słuchających. Ale o-
 pak wszystko dzieie się przez swawolą y
 pory-

porywczosć ięzyka. Goreią wszędzie
 niesnaski, zwady, wszczynają się prze-
 śladowania aż do zaboystwa z przyczy-
 ny wolnego ięzyka. Przerywają się nay-
 uroczytsze y nayściślejsze obowiązki
 miłości, pokrewieństwa, mieczem obofie-
 cznym ięzyka, ktory sprawiedliwie
 Mędrzec przyrównał do takowego mie-
 cza, albo bronić potężnie, albo kaleczyć
 okrutnie mogącego. Pomiedzy zaś
 wszystkiemi rozpuśtnego ięzyka narowa-
 mi, jest nayobrzydliwszy obmowcow,
 ktory się rozpostarł po całym narodzie na-
 szym, iako tego sam dotykasz W. M. Pan
 recytuiąc długie w powszechności y wie-
 le zamykające potwarze, wzgardy osta-
 tnie ku Warszawie, ktore się o delikatne
 uszy W. M. Pana obijały, gdyś w krajach
 Ruskich zamieszkał. Opuszczam Ia obo-
 wiązek nieodbity y straszliwy przywro-
 cenia honoru wziętego, iako nayszaco-
 wniefszey bliźniemu rzeczy, od ktorego
 żadna moc dyspensować nikogo niemō-
 że. Opuszczam ciężkość, y szkaradność
 tego występku, co do istoty onego, co
 do

do kary, którą za sobą pociąga. Samego tylko obmowcy co do osoby pościć, iakimi na prędce mogę kolorami okryślam. Człowiek nałożony do posądzania lekkomyślnie y obmawiania innych, bez względu na godność y dostojność osob, właśnie podobnym staie się psiaćkowi, albo gadzinie iakiey, które z kwiecia nawet wonnego, z owocow nayzdrowszych truciznę albo iad zbierają, gdy tym czasem pszczołki z tychże samych kwiatow y owocow miłych miód przyjemny wyciągają.

Człowiek takowy naturalnie zazdrośny; schnie z cudzey sławy y reputacyi. Martwi go niewymownie cudzy honor. Gryzie się, kiedy słyży o cnotach, przymiotach, y dziełach cudzych. Wymyśla y dobiera cieni czarnych, ktorými by zamścił światność dobrych spraw y cnot cudzych. I zyk swoy śmiały, odwazny, uzbiera na rozboj bliźnich z nayznaczniejszyego majątku to jest z honoru, sławy y poczciwości: y chociaźby sam z tego nic nie korzytał okrucieństwa, do-
fyc

szyć mu zdaie się tryumfu, gdy komu za-
 szkodził. A nuż znowu gdy dobierze
 sobie rownego szarpacza cudzey sławy,
 dopieroż na ten czas smutne wszędzie
 wydaie ślady frogości swoiey nad nay-
 niewinnieyszym bliźnich honorem. Iuż
 na odwodzie, iuż na pierwszym placu
 tamtego stawia. Raz sam dowodzi, y
 dociera. Drugi raz sam poczyna, tam-
 temu kończyć świadectwem, utwierdze-
 niem, y żywymi doświadczeniami, ia-
 koby na dłoni iasnymi rozkazuje. Ah
 coż na ten czas przez takowych dwoch
 iuż junakow zwiększoną siłę, za klęski na
 ludzką poczciwość, y niewinność? ia-
 kie młodzi, y niewiadomych ludzi
 wzgorzenie? Jaka szkoda w życiu po-
 spolitym, przez zbuntowanie ludzi ta-
 kowymi obmowami do zwierzchności
 należących? przez obalenie z kretešem
 miłości, ludzkości, zaufania, dependen-
 cyi; krotko mowiąc przez zniszczenie
 tego wszystkiego, cokolwiek dobro y
 całość społeczeństwa ludzkiego utrzy-
 muie. Przydadymy do tego niewinnych
 kary

kary frogie, ktore częstokroć ponoszą za to, że się takowym obmowcom uwieść dali, y sprowadzić z drogi prostej c ociąż na czas.

Aleć te wszystkie burze, gwałty, y nieszczęśliwości w życiu pospolitym zwykły znowu zlewać się, y opadać na głowy famych obmowcow. Przychodzi czas: że odsunie się maska gorliwości, którą oni złość wewnętrzną pokrywają, a sama pokaże się, y da poznać niegodziwość! Wszyscy dopiero uwiedzeni y wprowadzeni w zawile przez tych dowodcow y Autorow labirynta, rzucają się na nich, y poty ścigać nie przestają, aż swoiey powetują straty; aż na ukaraniu ich zemstę swoie ukoją.

A daymy to na koniec: że ubieży przed ludzką wiadomością ta pokryta płaszczykiem cnoty niecnota, ale sam wewnętrzny niepokoy, samo sumnienia ugryzienie iakąż to karą staie się dla obmowcy? sufzyć się nad wymyślaniem tyfiącznych cieniow, na oczernienie cudzey sławy, y znowu przyszedłszy
cokol-

cokolwiek do rozumney myśli, tego ża-
 łować. Znowu myśleć pracowicie o
 zaślōnieniu osoby swoiey od wydania,
 od kary, à Imienia od nieślawy, nie mo-
 wić z nikim bez bojaźni, nie iść ze
 smakiem, nie zasypiać z bezpieczeństwa-
 stwem, nie poczynać nic bez słusznego
 ludzkich przeszkod obawiania się, nie-
 starać się o nic, bez przeciwników za-
 wziętych, y niby za słusność mających
 przykarać iakimkolwiek sposobem szko-
 dliwego obmowcę. Trzebaż tu cięższej
 y surowszey kary, iako sam dla siebie
 jest takowy człowiek. Kończę zatym
 tę Apologią, o ktorąś mię W.M. Pan obli-
 gował, tym wyznaniem, że torem ludzi
 złych, paszkwilujących nie postępię, że
 Monitora chcę obowiązek wypełnić, bez
 interessu, bez wżgardy, y zawziętości
 ku osobom, z obyczajami tylko woiuię.
*Neminem nomino, nemo mihi irasci poterit,
 nisi qui de se ipso confiteri voluerit.* A W.M.
 Pana słateczney oddawszy mię przyiaźni
 zostaię.

Nayniższym sługą
Monitor.



w WARSZAWIE

w Drukarni Mitzlerowskiej

Za pozwoleniem Starznych.

